

**Lote3-Composição de Custo Civil-Adequação de Imóveis-  
Preço Unitário (CPU)**

Índices de Reajustes				
TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE DE REAJUSTE DE:	DATA BASE DE REAJUSTE PARA:	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
SETOP	Junho/2016	Julho/2016	Dez/2016	1,0149
SINAPI	Ago/2016	Set/2016	Dez/2016	1,0070
SUDECAP	Maio/2016	Junho/2016	Dez/2016	1,0345
COTAÇÃO	01/16	Fev/2016	Dez/2016	1,0533
COTAÇÃO	07/16	Agos/2016	Dez/2016	1,0099
COTAÇÃO	Set/2016	Out/2016	Dez/2016	1,0037
COTAÇÃO	Out/2016	Nov/2016	Dez/2016	1,0016
COTAÇÃO	Nov/2016	Dez/2016	Dez/2016	1,0000
COTAÇÃO	Agos/2016	Dez/2016	Dez/2016	1,0070

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada para a execução de serviços diversos, com fornecimento de materiais e mão de obra, em edificações ocupadas pelo Ministério Público, nas regiões Norte, Jequitinhonha e Mucuri e Leste do Estado de Minas Gerais

**Data:** Dez/2016

ITEM: 2.21	SERVIÇO: Retirada de suporte para ar condicionado				UNIDADE: un.												
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO					UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE		
MATERIAIS (SEM BDI)																	
						-	-	-						0,00			
SUB-TOTAL						SUB-TOTAL									-		
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)																	
Servente com encargos complementares					h	1,50	12,85	19,27	SINAPI	Composição	88316	Ago/2016	12,76	19,14	1,0070		
Serralheiro com encargos complementares					h	1,00	17,20	17,20	SINAPI	Composição	88315	Ago/2016	17,08	17,08	1,0070		
SUB-TOTAL						SUB-TOTAL									36,22		
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)																	
								-									
SUB-TOTAL						SUB-TOTAL									-		
TOTAL DO SERVIÇO – R\$						36,47									TOTAL DO SERVIÇO – R\$		36,22
ITEM: 2.22	SERVIÇO: Remoção de corrimão metálico				UNIDADE: m												
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO					UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE		
MATERIAIS (SEM BDI)																	
							-	-						0,00			
SUB-TOTAL						SUB-TOTAL									-		
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)																	
Serralheiro com encargos complementares					h	0,20	17,20	3,44	SINAPI	Composição	88315	Ago/2016	17,08	3,42	1,0070		
SUB-TOTAL						3,44									SUB-TOTAL		3,42
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)																	
								-									
SUB-TOTAL						SUB-TOTAL									-		

<p align="center"><b>Lote3-Composição de Custo Civil-Adequação de Imóveis- Preço Unitário (CPU)</b></p>	Índices de Reajustes				
	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE DE REAJUSTE DE:	DATA BASE DE REAJUSTE PARA:	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
	SETOP	Junho/2016	Julho/2016	Dez/2016	1,0149
	SINAPI	Ago/2016	Set/2016	Dez/2016	1,0070
	SUDECAP	Maio/2016	Junho/2016	Dez/2016	1,0345
	COTAÇÃO	01/16	Fev/2016	Dez/2016	1,0533
	COTAÇÃO	07/16	Agos/2016	Dez/2016	1,0099
	COTAÇÃO	Set/2016	Out/2016	Dez/2016	1,0037
	COTAÇÃO	Out/2016	Nov/2016	Dez/2016	1,0016
	COTAÇÃO	Nov/2016	Dez/2016	Dez/2016	1,0000
	COTAÇÃO	Agos/2016	Dez/2016	Dez/2016	1,0070

**Data:** Dez/2016

TOTAL DO SERVIÇO – R\$				3,44	TOTAL DO SERVIÇO – R\$				3,42		
ITEM: 4.1.2	SERVIÇO: Módulo B: painel h=105cm + vidro incolor 4mm h= 98cm+ painel h=80cm ou até o teto			UNIDADE: m²							
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
MATERIAIS (SEM BDI)											
SUB-TOTAL				-	SUB-TOTAL				-		
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)											
			-	-						0,00	
SUB-TOTAL				-	SUB-TOTAL				-		
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)											
Painel h=105cm + vidro incolor 4mm h= 98cm+ painel h=80cm ou até o teto	m²	1,00	112,70	112,70	COTAÇÃO	PREÇO MERCADO	COTAÇÃO	Jan/2016	107,00	107,00	1,0533
				-							
SUB-TOTAL				-	SUB-TOTAL				-		
TOTAL DO SERVIÇO – R\$				112,70	TOTAL DO SERVIÇO – R\$				107,00		
ITEM: 4.2.1	SERVIÇO: Fornecimento e colocação de divisória 35mm com painel cego de miolo acústico (vermiculita ou lã de vidro) revestido com chapa em fibra de madeira prensada e perfis de aço galvanizado com pintura eletrostática na cor branca, modulação intercalada e paginação – Obs: as portas estão incluídas no preço do m² das divisórias			UNIDADE: m²							
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
MATERIAIS (SEM BDI)											
SUB-TOTAL				-	SUB-TOTAL				-		
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)											
			-	-						0,00	
SUB-TOTAL				-	SUB-TOTAL				-		
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)											

Lote3-Composição de Custo Civil-Adequação de Imóveis- Preço Unitário (CPU)										Índices de Reajustes				
										TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE DE REAJUSTE DE:	DATA BASE DE REAJUSTE PARA:	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
										SETOP	Junho/2016	Julho/2016	Dez/2016	1,0149
										SINAPI	Ago/2016	Set/2016	Dez/2016	1,0070
										SUDECAP	Maio/2016	Junho/2016	Dez/2016	1,0345
										COTAÇÃO	01/16	Fev/2016	Dez/2016	1,0533
										COTAÇÃO	07/16	Agos/2016	Dez/2016	1,0099
										COTAÇÃO	Set/2016	Out/2016	Dez/2016	1,0037
										COTAÇÃO	Out/2016	Nov/2016	Dez/2016	1,0016
										COTAÇÃO	Nov/2016	Dez/2016	Dez/2016	1,0000
COTAÇÃO	Agos/2016	Dez/2016	Dez/2016	1,0070										
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução de serviços diversos, com fornecimento de materiais e mão de obra, em edificações ocupadas pelo Ministério Público, nas regiões Norte, Jequitinhonha e Mucuri e Leste do Estado de Minas Gerais											Data: Dez/2016			
Divisória 35mm com painel cego de miolo acústico (vermiculita ou lã de vidro)	m²	1,00	198,55	198,55	COTAÇÃO	PREÇO MERCADO	COTAÇÃO	Jan/2016	188,50	188,50	1,0533			
SUB-TOTAL				198,55	SUB-TOTAL				188,50					
TOTAL DO SERVIÇO – R\$				198,55	TOTAL DO SERVIÇO – R\$				188,50					
ITEM: 4.2.2	SERVIÇO: Fornecimento e aplicação de lã de rocha – D=32 Kg/m³ e E=50 mm			UNIDADE: m²										
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE			
MATERIAIS (SEM BDI)														
Placa de lã de rocha	m²	1,00	17,49	17,49	COTAÇÃO	PREÇO MERCADO	COTAÇÃO	Nov/2016	17,49	17,49	1,0000			
SUB-TOTAL				17,49	SUB-TOTAL				17,49					
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)														
Marceneiro com encargos complementares	h	0,50	16,51	8,26	SINAPI	Composição	88273	Ago/2016	16,40	8,20	1,0070			
SUB-TOTAL				8,26	SUB-TOTAL				8,20					
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)														
				-										
SUB-TOTAL				-	SUB-TOTAL				-					
TOTAL DO SERVIÇO – R\$				25,75	TOTAL DO SERVIÇO – R\$				25,69					
ITEM: 4.3.1	SERVIÇO: Espessura final 10cm			UNIDADE: m²										
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE			
MATERIAIS (SEM BDI)														
				-										
SUB-TOTAL				-	SUB-TOTAL				-					
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)														
			-	-						0,00				



**Lote3-Composição de Custo Civil-Adequação de Imóveis-  
Preço Unitário (CPU)**

Índices de Reajustes				
TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE DE REAJUSTE DE:	DATA BASE DE REAJUSTE PARA:	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
SETOP	Junho/2016	Julho/2016	Dez/2016	1,0149
SINAPI	Ago/2016	Set/2016	Dez/2016	1,0070
SUDECAP	Maio/2016	Junho/2016	Dez/2016	1,0345
COTAÇÃO	01/16	Fev/2016	Dez/2016	1,0533
COTAÇÃO	07/16	Agos/2016	Dez/2016	1,0099
COTAÇÃO	Set/2016	Out/2016	Dez/2016	1,0037
COTAÇÃO	Out/2016	Nov/2016	Dez/2016	1,0016
COTAÇÃO	Nov/2016	Dez/2016	Dez/2016	1,0000
COTAÇÃO	Agos/2016	Dez/2016	Dez/2016	1,0070

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada para a execução de serviços diversos, com fornecimento de materiais e mão de obra, em edificações ocupadas pelo Ministério Público, nas regiões Norte, Jequitinhonha e Mucuri e Leste do Estado de Minas Gerais

**Data:** Dez/2016

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO					UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE	
MATERIAIS (SEM BDI)																
Chapa de Forro acústico de fibra mineral, apoiado sobre perfil de aço tipo "T", resistente à umidade e ao fogo.					un.	1,00	89,88	89,88	COTAÇÃO	PREÇO MERCADO	COTAÇÃO	Julho/2016	89,00	89,00	1,0099	
								89,88	SUB-TOTAL					89,00		
COMPOSIÇÕES DE CUSTO																
								-								
SUB-TOTAL								-	SUB-TOTAL					-		
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)																
								-								
SUB-TOTAL								-	SUB-TOTAL					-		
TOTAL DO SERVIÇO – R\$								89,88	TOTAL DO SERVIÇO – R\$					89,00		
ITEM: 5.7	SERVIÇO: Fornecimento e colocação de alçapão em alumínio, cor branca							UNIDADE: un.								
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO					UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE	
MATERIAIS (SEM BDI)																
SUB-TOTAL								-	SUB-TOTAL					-		
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)																
							-	-						0,00		
SUB-TOTAL								-	SUB-TOTAL					-		
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)																
Fornecimento e colocação de alçapão em alumínio, cor branca					un.	1,00	69,68	69,68	COTAÇÃO	PREÇO MERCADO	COTAÇÃO	Julho/2016	69,00	69,00	1,0099	
SUB-TOTAL								69,68	SUB-TOTAL					69,00		
TOTAL DO SERVIÇO – R\$								69,68	TOTAL DO SERVIÇO – R\$					69,00		
ITEM: 5.8	SERVIÇO: Fornecimento e colocação de junta de dilatação em alumínio, cor branca							UNIDADE: m								

**Lote3-Composição de Custo Civil-Adequação de Imóveis-  
Preço Unitário (CPU)**

Índices de Reajustes				
TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE DE REAJUSTE DE:	DATA BASE DE REAJUSTE PARA:	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
SETOP	Junho/2016	Julho/2016	Dez/2016	1,0149
SINAPI	Ago/2016	Set/2016	Dez/2016	1,0070
SUDECAP	Maio/2016	Junho/2016	Dez/2016	1,0345
COTAÇÃO	01/16	Fev/2016	Dez/2016	1,0533
COTAÇÃO	07/16	Agos/2016	Dez/2016	1,0099
COTAÇÃO	Set/2016	Out/2016	Dez/2016	1,0037
COTAÇÃO	Out/2016	Nov/2016	Dez/2016	1,0016
COTAÇÃO	Nov/2016	Dez/2016	Dez/2016	1,0000
COTAÇÃO	Agos/2016	Dez/2016	Dez/2016	1,0070

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada para a execução de serviços diversos, com fornecimento de materiais e mão de obra, em edificações ocupadas pelo Ministério Público, nas regiões Norte, Jequitinhonha e Mucuri e Leste do Estado de Minas Gerais

**Data:** Dez/2016

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO					UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE		
MATERIAIS (SEM BDI)																	
SUB-TOTAL								-	SUB-TOTAL						-		
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)																	
							-	-						0,00			
SUB-TOTAL								-	SUB-TOTAL						-		
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)																	
Fornecimento e colocação de junta de dilatação em alumínio, cor branca					m	1,00	15,23	15,23	COTAÇÃO	PREÇO MERCADO	COTAÇÃO	Julho/2016	15,08	15,08	1,0099		
SUB-TOTAL								15,23	SUB-TOTAL						15,08		
TOTAL DO SERVIÇO – R\$									15,23				TOTAL DO SERVIÇO – R\$			15,08	
ITEM: 6.7		SERVIÇO: Regularização do piso com massa PVA para receber piso vinílico						UNIDADE: m²									
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO					UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE		
MATERIAIS (SEM BDI)																	
Cimento CPII-32					kg	0,100	0,41	0,04	SINAPI	Composição	00001379	Ago/2016	0,41	0,04	1,0070		
Cola branca base PVA					l	0,050	12,45	0,62	SINAPI	Composição	00011849	Ago/2016	12,36	0,62	1,0070		
SUB-TOTAL								0,66	SUB-TOTAL						0,66		
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)																	
Pedreiro de esquadria com encargos complementares					h	0,100	18,03	1,80	SINAPI	Composição	88309	Ago/2016	17,90	1,79	1,0070		
Servente com encargos complementares					h	0,050	12,85	0,64	SINAPI	Composição	88316	Ago/2016	12,76	0,64	1,0070		
SUB-TOTAL								2,44	SUB-TOTAL						2,43		

<p align="center"><b>Lote3-Composição de Custo Civil-Adequação de Imóveis- Preço Unitário (CPU)</b></p>	Índices de Reajustes				
	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE DE REAJUSTE DE:	DATA BASE DE REAJUSTE PARA:	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
	SETOP	Junho/2016	Julho/2016	Dez/2016	1,0149
	SINAPI	Ago/2016	Set/2016	Dez/2016	1,0070
	SUDECAP	Maio/2016	Junho/2016	Dez/2016	1,0345
	COTAÇÃO	01/16	Fev/2016	Dez/2016	1,0533
	COTAÇÃO	07/16	Agos/2016	Dez/2016	1,0099
	COTAÇÃO	Set/2016	Out/2016	Dez/2016	1,0037
	COTAÇÃO	Out/2016	Nov/2016	Dez/2016	1,0016
	COTAÇÃO	Nov/2016	Dez/2016	Dez/2016	1,0000
	COTAÇÃO	Agos/2016	Dez/2016	Dez/2016	1,0070

**Data:** Dez/2016

OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)												
SUB-TOTAL					-	SUB-TOTAL					-	
TOTAL DO SERVIÇO – R\$					3,11	TOTAL DO SERVIÇO – R\$					3,09	
ITEM: 6.9	SERVIÇO: Fornecimento e assentamento de piso vinílico, tipo manta, inclusive rejuntamento				UNIDADE: m²							
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA ou COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. ou COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
MATERIAIS (SEM BDI)												
SUB-TOTAL					-	SUB-TOTAL					-	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)												
				-	-						0,00	
SUB-TOTAL					-	SUB-TOTAL					-	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)												
Fornecimento e assentamento de piso vinílico, tipo manta, inclusive rejuntamento		m²	1,00	201,80	201,80	COTAÇÃO	PREÇO MERCADO	COTAÇÃO	Dez/2016	201,80	201,80	1,0000
SUB-TOTAL					201,80	SUB-TOTAL					201,80	
TOTAL DO SERVIÇO – R\$					201,80	TOTAL DO SERVIÇO – R\$					201,80	
ITEM: 6.10	SERVIÇO: Fornecimento e colocação de piso laminado de madeira compatível com uso comercial, classificação AC4 ou superior, garantia mínima 5 anos, textura amadeirada, padrão de cor a definir, inclusive manta de proteção acústica, rodapé e perfil. REF: Duratex Linha Design padrão Carvalho creta ou equivalente				UNIDADE: m²							
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA ou COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. ou COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
MATERIAIS (SEM BDI)												
SUB-TOTAL					-	SUB-TOTAL					-	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)												

<div>Lote3-Composição de Custo Civil-Adequação de Imóveis- Preço Unitário (CPU)</div>												Índices de Reajustes				
												TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE DE REAJUSTE DE:	DATA BASE DE REAJUSTE PARA:	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
												SETOP	Junho/2016	Julho/2016	Dez/2016	1,0149
												SINAPI	Ago/2016	Set/2016	Dez/2016	1,0070
												SUDECAP	Maio/2016	Junho/2016	Dez/2016	1,0345
												COTAÇÃO	01/16	Fev/2016	Dez/2016	1,0533
												COTAÇÃO	07/16	Agos/2016	Dez/2016	1,0099
												COTAÇÃO	Set/2016	Out/2016	Dez/2016	1,0037
												COTAÇÃO	Out/2016	Nov/2016	Dez/2016	1,0016
												COTAÇÃO	Nov/2016	Dez/2016	Dez/2016	1,0000
COTAÇÃO	Agos/2016	Dez/2016	Dez/2016	1,0070												
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução de serviços diversos, com fornecimento de materiais e mão de obra, em edificações ocupadas pelo Ministério Público, nas regiões Norte, Jequitinhonha e Mucuri e Leste do Estado de Minas Gerais												Data: Dez/2016				
					-											
SUB-TOTAL				-	SUB-TOTAL				-							
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)																
Piso laminado- coleta preço – fornecimento e instalação		m²	1,00	69,33	69,33	COTAÇÃO	PREÇO MERCADO	COTAÇÃO	Out/2016	69,22	69,22	1,0016				
SUB-TOTAL				69,33	SUB-TOTAL				69,22							
SUB-TOTAL				-	SUB-TOTAL				-							
TOTAL DO SERVIÇO – R\$				69,33	TOTAL DO SERVIÇO – R\$				69,22							
ITEM: 6.13	SERVIÇO: Adaptação da altura de vaso sanitário para atender a acessibilidade, com fornecimento e colocação de base em granito Cinza Andorinha ou mármore Branco comum, inclusive rejuntamento			UNIDADE: un.												
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE				
MATERIAIS (SEM BDI)																
SUB-TOTAL				-	SUB-TOTAL				-							
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)																
SUB-TOTAL				-	SUB-TOTAL				-							
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)																
Adaptação da altura de vaso sanitário para atender a acessibilidade, com fornecimento e colocação de base em granito Cinza Andorinha ou mármore Branco comum, inclusive rejuntamento		m²	0,80	253,10	202,48	SETOP	Composição	PIS MAR 010	Junho/2016	249,38	199,504	1,0149				
SUB-TOTAL				202,48	SUB-TOTAL				199,50							
TOTAL DO SERVIÇO – R\$				202,48	TOTAL DO SERVIÇO – R\$				199,50							
ITEM: 6.22	SERVIÇO: Fornecimento e colocação de peças tipo sinalizador tátil com superfície em aço inox 304 e cavidade cônica para encaixe de parafuso de aço inox A2 com comprimento de 38mm (DIN EM ISSO 7050), bucha S6-Linha Dome-Mozaik ou similar			UNIDADE: m												

**Lote3-Composição de Custo Civil-Adequação de Imóveis-  
Preço Unitário (CPU)**

Índices de Reajustes				
TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE DE REAJUSTE DE:	DATA BASE DE REAJUSTE PARA:	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
SETOP	Junho/2016	Julho/2016	Dez/2016	1,0149
SINAPI	Ago/2016	Set/2016	Dez/2016	1,0070
SUDECAP	Maio/2016	Junho/2016	Dez/2016	1,0345
COTAÇÃO	01/16	Fev/2016	Dez/2016	1,0533
COTAÇÃO	07/16	Agos/2016	Dez/2016	1,0099
COTAÇÃO	Set/2016	Out/2016	Dez/2016	1,0037
COTAÇÃO	Out/2016	Nov/2016	Dez/2016	1,0016
COTAÇÃO	Nov/2016	Dez/2016	Dez/2016	1,0000
COTAÇÃO	Agos/2016	Dez/2016	Dez/2016	1,0070

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada para a execução de serviços diversos, com fornecimento de materiais e mão de obra, em edificações ocupadas pelo Ministério Público, nas regiões Norte, Jequitinhonha e Mucuri e Leste do Estado de Minas Gerais

**Data:** Dez/2016

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO				UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
MATERIAIS (SEM BDI)														
						-	-							
SUB-TOTAL							-	SUB-TOTAL					-	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)														
							-							
SUB-TOTAL							-	SUB-TOTAL					-	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)														
Peças tipo sinalizador tátil em aço inox com instalação				ml	1,00	287,67	287,67	COTAÇÃO	PREÇO MERCADO	COTAÇÃO	Dez/2016	287,67	287,67	1,0000
SUB-TOTAL							287,67	SUB-TOTAL					287,67	
TOTAL DO SERVIÇO – R\$							287,67	TOTAL DO SERVIÇO – R\$					287,67	
ITEM: 8.1	SERVIÇO: Reaproveitamento de porta tipo prancheta completa com alizares, ferragens e fechadura, inclusive fornecimento e colocação de marco de madeira Cumarú						UNIDADE: un.							
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO				UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
MATERIAIS (SEM BDI)														
ARGAMASSA 1:3				m³	0,01	456,47	4,66	SINAPI	Composição	87372	Ago/2016	453,30	4,62	1,0070
Marco de madeira Cumarú				Jg	1,00	90,63	90,63	SINAPI	insumo	183	Ago/2016	90,00	90,00	1,0070
PREGO DE ACO 15 X 15 C/ CABECA				kg	0,61	8,62	5,28	SINAPI	insumo	20247	Ago/2016	8,56	5,24	1,0070
SUB-TOTAL							100,56	SUB-TOTAL					99,86	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)														
Carpinteiro de esquadria com encargos complementares				h	5,00	17,80	89,02	SINAPI	Composição	88261	Ago/2016	17,68	88,40	1,0070

Lote3-Composição de Custo Civil-Adequação de Imóveis- Preço Unitário (CPU)										Índices de Reajustes				
										TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE DE REAJUSTE DE:	DATA BASE DE REAJUSTE PARA:	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
										SETOP	Junho/2016	Julho/2016	Dez/2016	1,0149
										SINAPI	Ago/2016	Set/2016	Dez/2016	1,0070
										SUDECAP	Maio/2016	Junho/2016	Dez/2016	1,0345
										COTAÇÃO	01/16	Fev/2016	Dez/2016	1,0533
										COTAÇÃO	07/16	Agos/2016	Dez/2016	1,0099
										COTAÇÃO	Set/2016	Out/2016	Dez/2016	1,0037
										COTAÇÃO	Out/2016	Nov/2016	Dez/2016	1,0016
										COTAÇÃO	Nov/2016	Dez/2016	Dez/2016	1,0000
COTAÇÃO	Agos/2016	Dez/2016	Dez/2016	1,0070										
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução de serviços diversos, com fornecimento de materiais e mão de obra, em edificações ocupadas pelo Ministério Público, nas regiões Norte, Jequitinhonha e Mucuri e Leste do Estado de Minas Gerais										Data: Dez/2016				
Servente com encargos complementares	h	5,00	12,85	64,25	SINAPI	Composição	88316	Ago/2016	12,76	63,80	1,0070			
SUB-TOTAL				153,27	SUB-TOTAL					152,20				
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)														
				-										
SUB-TOTAL				-	SUB-TOTAL					-				
TOTAL DO SERVIÇO – R\$				253,83	TOTAL DO SERVIÇO – R\$					252,06				
ITEM: 8.2	SERVIÇO: Fornecimento e colocação de porta de madeira Cumarú, tipo prancheta, completa com marco e alizares de 7cm, inclusive ferragens e fechadura cromadas-Dimensões 90x210cm ou 80x210cm-Referência-SINAPI-Código- 73910/7			UNIDADE: un.										
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE			
MATERIAIS (SEM BDI)														
Argamassa traço 1:4 (cimento e areia média) para contrapiso, preparo manual	m³	0,0102	417,78	4,26	SINAPI	Composição	87373	Ago/2016	414,88	4,23	1,0070			
Marco de madeira Cumaru	Jg	1,00	90,63	90,63	SINAPI	insumo	183	Ago/2016	90,00	90,00	1,0070			
Alizar / guarnição 7 x 2cm madeira ipê/mogno/cerejeira ou similar	Jg	2,00	35,16	70,31	SETOP	SETOP	ESQ-REG-010	Junho/2016	34,64	69,28	1,0149			
PREGO DE ACO 15 X 15 C/ CABECA	kg	0,61	8,62	5,28	SINAPI	insumo	20247	Ago/2016	8,56	5,24	1,0070			
Parafuso rosca soberba aço zinccabeca chata fenda simples 7 x 65 mm	un.	6,00	0,08	0,48	SINAPI	insumo	4356	Ago/2016	0,08	0,48	1,0070			
Peça de madeira de lei nativa/regional 10 x 10 x 3 cm p/ fixação de esquadrias ou rodapé	un.	6,00	0,76	4,53	SINAPI	insumo	4419	Ago/2016	0,75	4,50	1,0070			
Porta madeira compensada lisa para cera ou verniz 90 x 210 x 3,5cm	un.	1,00	131,42	131,42	SINAPI	insumo	4987	Ago/2016	130,51	130,51	1,0070			
Dobradiças em latao, 3 " x 2 1/2 ", e= 1,9 a 2 mm, com anel, cromado, tampa bola, com parafusos	un.	3,00	23,06	69,18	SINAPI	insumo	11447	Ago/2016	22,90	68,70	1,0070			

**Lote3-Composição de Custo Civil-Adequação de Imóveis-  
Preço Unitário (CPU)**

Índices de Reajustes				
TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES	DATA BASE DE REAJUSTE DE:	DATA BASE DE REAJUSTE PARA:	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
SETOP	Junho/2016	Julho/2016	Dez/2016	1,0149
SINAPI	Ago/2016	Set/2016	Dez/2016	1,0070
SUDECAP	Maio/2016	Junho/2016	Dez/2016	1,0345
COTAÇÃO	01/16	Fev/2016	Dez/2016	1,0533
COTAÇÃO	07/16	Agos/2016	Dez/2016	1,0099
COTAÇÃO	Set/2016	Out/2016	Dez/2016	1,0037
COTAÇÃO	Out/2016	Nov/2016	Dez/2016	1,0016
COTAÇÃO	Nov/2016	Dez/2016	Dez/2016	1,0000
COTAÇÃO	Agos/2016	Dez/2016	Dez/2016	1,0070

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada para a execução de serviços diversos, com fornecimento de materiais e mão de obra, em edificações ocupadas pelo Ministério Público, nas regiões Norte, Jequitinhonha e Mucuri e Leste do Estado de Minas Gerais

**Data:** Dez/2016

PREGO DE ACO 15 X 15 C/ CABECA	kg	0,612	8,62	5,28	SINAPI	insumo	20247	Ago/2016	8,56	5,24	1,0070
Fornecimento de fechadura (com chave de entrada) cromadas	cj	1,00	173,96	173,96	COTAÇÃO	PREÇO MERCADO	COTAÇÃO	09/16	173,32	173,32	1,0037
SUB-TOTAL				555,34	SUB-TOTAL				551,50		

**MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)**

Carpinteiro de esquadria com encargos complementares	h	3,085	17,80	54,92	SINAPI	Composição	88261	Ago/2016	17,68	54,54	1,0070
Pedreiro de esquadria com encargos complementares	h	1,428	18,03	25,74	SINAPI	Composição	88309	Ago/2016	17,90	25,56	1,0070
Servente com encargos complementares	h	3,513	12,85	45,14	SINAPI	Composição	88316	Ago/2016	12,76	44,83	1,0070
SUB-TOTAL				125,80	SUB-TOTAL				124,93		

**OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)**

				-							
SUB-TOTAL				-	SUB-TOTAL				-		

<b>TOTAL DO SERVIÇO – R\$</b>				<b>681,14</b>	<b>TOTAL DO SERVIÇO – R\$</b>				<b>676,43</b>		
-------------------------------	--	--	--	---------------	-------------------------------	--	--	--	---------------	--	--

<b>ITEM:</b> 8.3	<b>SERVIÇO:</b> Fornecimento e colocação de porta de madeira Cumarú, tipo prancheta, completa com marco e alizares, inclusive ferragens e fechadura cromadas-Dimensão 90x210cm, inclusive barrado em chapa de alumínio escovado, resistente a impacto, e=1mm, h=40cm, nos dois lados da porta			<b>UNIDADE:</b> un.							
------------------	---	--	--	---------------------	--	--	--	--	--	--	--

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA ou COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. ou COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
<b>MATERIAIS (SEM BDI)</b>											
Argamassa traço 1:4 (cimento e areia média) para contrapiso, preparo manual	m³	0,0102	417,78	4,26	SINAPI	Composição	87373	Ago/2016	414,88	4,23	1,0070
Marco de madeira Cumarú	Jg	1,00	90,63	90,63	SINAPI	insumo	183	Ago/2016	90,00	90,00	1,0070
Alizar / guarnição 7 x 2cm madeira ipê/mogno/cerejeira ou similar	Jg	2,00	35,16	70,31	SETOP	SETOP	ESQ-REG-010	Junho/2016	34,64	69,28	1,0149
PREGO DE ACO 15 X 15 C/ CABECA	kg	0,61	8,62	5,28	SINAPI	insumo	20247	Ago/2016	8,56	5,24	1,0070







Lote3-Composição de Custo Civil-Adequação de Imóveis- Preço Unitário (CPU)								Índices de Reajustes				
								TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE DE REAJUSTE DE:	DATA BASE DE REAJUSTE PARA:	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
								SETOP	Junho/2016	Julho/2016	Dez/2016	1,0149
								SINAPI	Ago/2016	Set/2016	Dez/2016	1,0070
								SUDECAP	Maio/2016	Junho/2016	Dez/2016	1,0345
								COTAÇÃO	01/16	Fev/2016	Dez/2016	1,0533
								COTAÇÃO	07/16	Agos/2016	Dez/2016	1,0099
								COTAÇÃO	Set/2016	Out/2016	Dez/2016	1,0037
								COTAÇÃO	Out/2016	Nov/2016	Dez/2016	1,0016
COTAÇÃO	Nov/2016	Dez/2016	Dez/2016	1,0000								
COTAÇÃO	Agos/2016	Dez/2016	Dez/2016	1,0070								
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução de serviços diversos, com fornecimento de materiais e mão de obra, em edificações ocupadas pelo Ministério Público, nas regiões Norte, Jequitinhonha e Mucuri e Leste do Estado de Minas Gerais												Data: Dez/2016
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE	
MATERIAIS (SEM BDI)												
SUB-TOTAL				-	SUB-TOTAL							-
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)												
Servente com encargos complementares	h	0,30	12,85	3,85	SINAPI	Composição	88316	Ago/2016	12,76	3,83	1,0070	
Vidraceiro com encargos complementares	h	0,75	15,97	11,98	SINAPI	Composição	88325	Ago/2016	15,86	11,90	1,0070	
SUB-TOTAL				15,83	SUB-TOTAL							15,72
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)												
				-								
SUB-TOTAL				-	SUB-TOTAL							-
TOTAL DO SERVIÇO – R\$				15,83	TOTAL DO SERVIÇO – R\$					15,72		
ITEM: 8.15	SERVIÇO: Fornecimento e colocação de porta de vidro temperado-Dimensão 110x210cm, liso, incolor, caixilho com ou sem baguete, com gaxeta de neoprene, e=10mm com partes fixas. Jogo de ferragens cromadas, uma folha composta de dobradiças superior e inferior, trinco, fechadura, contra fechadura com capuchinho, puxador cromado liso 40cm e mola hidráulica de piso			UNIDADE: un.								
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE	
MATERIAIS (SEM BDI)												
				-	SUB-TOTAL							-
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)												
SUB-TOTAL				-	SUB-TOTAL							-
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)												

**Lote3-Composição de Custo Civil-Adequação de Imóveis-  
Preço Unitário (CPU)**

Índices de Reajustes				
TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE DE REAJUSTE DE:	DATA BASE DE REAJUSTE PARA:	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
SETOP	Junho/2016	Julho/2016	Dez/2016	1,0149
SINAPI	Ago/2016	Set/2016	Dez/2016	1,0070
SUDECAP	Maio/2016	Junho/2016	Dez/2016	1,0345
COTAÇÃO	01/16	Fev/2016	Dez/2016	1,0533
COTAÇÃO	07/16	Agos/2016	Dez/2016	1,0099
COTAÇÃO	Set/2016	Out/2016	Dez/2016	1,0037
COTAÇÃO	Out/2016	Nov/2016	Dez/2016	1,0016
COTAÇÃO	Nov/2016	Dez/2016	Dez/2016	1,0000
COTAÇÃO	Agos/2016	Dez/2016	Dez/2016	1,0070

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada para a execução de serviços diversos, com fornecimento de materiais e mão de obra, em edificações ocupadas pelo Ministério Público, nas regiões Norte, Jequitinhonha e Mucuri e Leste do Estado de Minas Gerais

**Data:** Dez/2016

Fornecimento e colocação de vidro temperado, liso, incolor, caixilho com ou sem baguete, com gaxeta de neoprene, e=10mm	m²	2,30	240,59	553,36	SETOP	SETOP	VID-TEM-015	Junho/2016	237,06	545,24	1,0149
Jogo de ferragens cromadas para porta de vidro temperado, uma folha composto de dobradiças superior e inferior, trinco, fechadura, contra fechadura com capuchinho sem mola e puxador	un.	1,00	331,96	331,96	SINAPI	Insumo	3104	Ago/2016	329,65	329,65	1,0070
Mola hidráulica de piso para porta de vidro temperado	un.	1,00	990,62	990,62	SINAPI	Insumo	11499	Ago/2016	983,73	983,73	1,0070

SUB-TOTAL 1.875,94

SUB-TOTAL 1.858,62

**TOTAL DO SERVIÇO – R\$**

**1.875,94**

**TOTAL DO SERVIÇO – R\$**

**1.858,62**

ITEM: 8.17	SERVIÇO: Fornecimento e instalação de película jateada branca				UNIDADE: m²									
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO			UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE	
MATERIAIS (SEM BDI)														
Película jateada branca			m²	1,00	60,89	60,89	COTAÇÃO	PREÇO MERCADO	COTAÇÃO	Dez/2016	60,89	60,89	1,0000	
SUB-TOTAL						60,89	SUB-TOTAL					60,89		
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)														
					-	-								
SUB-TOTAL						-	SUB-TOTAL					-		
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)														
						-								
SUB-TOTAL						-	SUB-TOTAL					-		
TOTAL DO SERVIÇO – R\$						60,89	TOTAL DO SERVIÇO – R\$					60,89		
ITEM: 8.18	SERVIÇO: Fornecimento e instalação de película de controle solar				UNIDADE: m²									

**Lote3-Composição de Custo Civil-Adequação de Imóveis-  
Preço Unitário (CPU)**

Índices de Reajustes				
TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE DE REAJUSTE DE:	DATA BASE DE REAJUSTE PARA:	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
SETOP	Junho/2016	Julho/2016	Dez/2016	1,0149
SINAPI	Ago/2016	Set/2016	Dez/2016	1,0070
SUDECAP	Maio/2016	Junho/2016	Dez/2016	1,0345
COTAÇÃO	01/16	Fev/2016	Dez/2016	1,0533
COTAÇÃO	07/16	Agos/2016	Dez/2016	1,0099
COTAÇÃO	Set/2016	Out/2016	Dez/2016	1,0037
COTAÇÃO	Out/2016	Nov/2016	Dez/2016	1,0016
COTAÇÃO	Nov/2016	Dez/2016	Dez/2016	1,0000
COTAÇÃO	Agos/2016	Dez/2016	Dez/2016	1,0070

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada para a execução de serviços diversos, com fornecimento de materiais e mão de obra, em edificações ocupadas pelo Ministério Público, nas regiões Norte, Jequitinhonha e Mucuri e Leste do Estado de Minas Gerais

**Data:** Dez/2016

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO				UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE	
MATERIAIS (SEM BDI)															
Película de controle solar				m²	1,00	66,70	66,70	COTAÇÃO	PREÇO MERCADO	COTAÇÃO	Dez/2016	66,70	66,70	1,0000	
SUB-TOTAL							66,70					SUB-TOTAL		66,70	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)															
				h		-	-								
SUB-TOTAL							-					SUB-TOTAL		-	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)															
							-								
SUB-TOTAL							-					SUB-TOTAL		-	
TOTAL DO SERVIÇO – R\$								66,70	TOTAL DO SERVIÇO – R\$				66,70		
ITEM:8.19	SERVIÇO: Fornecimento e instalação de suporte metálico para ar condicionado						UNIDADE: un.								
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO				UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE	
MATERIAIS (SEM BDI)															
Suporte de Cantoneira e Metalon				m	1,00	194,95	194,95	COTAÇÃO	PREÇO MERCADO	COTAÇÃO	Nov/2016	194,95	194,95	1,0000	
SUB-TOTAL							194,95					SUB-TOTAL		194,95	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)															
Pedreiro com encargos complementares- ( para chumbar caixa)				h	2,50	18,03	45,06	SINAPI	Composição	88309	Ago/2016	17,90	44,75	1,0070	
Servente com encargos complementares				h	2,50	12,85	32,12	SINAPI	Composição	88316	Ago/2016	12,76	31,90	1,0070	
SUB-TOTAL							77,19					SUB-TOTAL		76,65	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)															
							-								

**Lote3-Composição de Custo Civil-Adequação de Imóveis-  
Preço Unitário (CPU)**

Índices de Reajustes				
TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES	DATA BASE DE REAJUSTE DE:	DATA BASE DE REAJUSTE PARA:	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
SETOP	Junho/2016	Julho/2016	Dez/2016	1,0149
SINAPI	Ago/2016	Set/2016	Dez/2016	1,0070
SUDECAP	Maio/2016	Junho/2016	Dez/2016	1,0345
COTAÇÃO	01/16	Fev/2016	Dez/2016	1,0533
COTAÇÃO	07/16	Agos/2016	Dez/2016	1,0099
COTAÇÃO	Set/2016	Out/2016	Dez/2016	1,0037
COTAÇÃO	Out/2016	Nov/2016	Dez/2016	1,0016
COTAÇÃO	Nov/2016	Dez/2016	Dez/2016	1,0000
COTAÇÃO	Agos/2016	Dez/2016	Dez/2016	1,0070

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada para a execução de serviços diversos, com fornecimento de materiais e mão de obra, em edificações ocupadas pelo Ministério Público, nas regiões Norte, Jequitinhonha e Mucuri e Leste do Estado de Minas Gerais

**Data:** Dez/2016

SUB-TOTAL					-	SUB-TOTAL					-	
TOTAL DO SERVIÇO – R\$					272,14	TOTAL DO SERVIÇO – R\$					271,60	
ITEM:12.1	SERVIÇO:Instalação de placa em chapa de aço inox com área máxima de 1,30 m², altura de instalação máxima de 4,00 m. (Paredes externas)				UNIDADE: un.							
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
MATERIAIS (SEM BDI)												
				-	-					0,00	0,00	
SUB-TOTAL					-	SUB-TOTAL					-	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)												
Carpinteiro de esquadria com encargos complementares		h	1,50	17,80	26,71	SINAPI	Composição	88261	Ago/2016	17,68	26,52	1,0070
SUB-TOTAL					26,71	SUB-TOTAL					26,52	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)												
					-							
SUB-TOTAL					-	SUB-TOTAL					-	
TOTAL DO SERVIÇO – R\$					26,71	TOTAL DO SERVIÇO – R\$					26,52	
ITEM:12.2	SERVIÇO: Instalação de placas de sinalização em acrílico e/ou vidro, com área máxima de 0,20m² e altura de instalação máxima de 2,00 m. (Paredes internas)				UNIDADE: un.							
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
MATERIAIS (SEM BDI)												
				-	-						0,00	
SUB-TOTAL					-	SUB-TOTAL					-	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)												

Lote3-Composição de Custo Civil-Adequação de Imóveis- Preço Unitário (CPU)								Índices de Reajustes					
								TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE DE REAJUSTE DE:	DATA BASE DE REAJUSTE PARA:	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE	
								SETOP	Junho/2016	Julho/2016	Dez/2016	1,0149	
								SINAPI	Ago/2016	Set/2016	Dez/2016	1,0070	
								SUDECAP	Maio/2016	Junho/2016	Dez/2016	1,0345	
								COTAÇÃO	01/16	Fev/2016	Dez/2016	1,0533	
								COTAÇÃO	07/16	Agos/2016	Dez/2016	1,0099	
								COTAÇÃO	Set/2016	Out/2016	Dez/2016	1,0037	
								COTAÇÃO	Out/2016	Nov/2016	Dez/2016	1,0016	
								COTAÇÃO	Nov/2016	Dez/2016	Dez/2016	1,0000	
COTAÇÃO	Agos/2016	Dez/2016	Dez/2016	1,0070									
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução de serviços diversos, com fornecimento de materiais e mão de obra, em edificações ocupadas pelo Ministério Público, nas regiões Norte, Jequitinhonha e Mucuri e Leste do Estado de Minas Gerais											Data: Dez/2016		
Carpinteiro de esquadria com encargos complementares			h	1,00	17,80	17,80	SINAPI	Composição	88261	Ago/2016	17,68	17,68	1,0070
SUB-TOTAL					17,80	SUB-TOTAL					17,68		
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)													
					-								
SUB-TOTAL					-	SUB-TOTAL					-		
TOTAL DO SERVIÇO – R\$					17,80	TOTAL DO SERVIÇO – R\$					17,68		
ITEM:12.6	SERVIÇO: Fornecimento e instalação de renovador de ar para banheiro, incluindo tubo flexível - tipo Ventokit				UNIDADE: un.								
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO			UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
MATERIAIS (SEM BDI)													
Exaustor			un.	1,00	241,44	241,44	COTAÇÃO	PREÇO MERCADO	COTAÇÃO	Nov/2016	241,44	241,44	1,0000
TUBO POLYWEST C/EMB. 100 WESTAFLEX			m	3,00	34,81	104,43	COTAÇÃO	PREÇO MERCADO	COTAÇÃO	Nov/2016	34,81	104,43	1,0000
SUB-TOTAL					345,87	SUB-TOTAL					345,87		
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)													
Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares			h	3,00	18,03	54,08	SINAPI	Composição	88267	Ago/2016	17,90	53,70	1,0070
Servente com encargos complementares			h	3,00	12,85	38,55	SINAPI	Composição	88316	Ago/2016	12,76	38,28	1,0070
SUB-TOTAL					92,62	SUB-TOTAL					91,98		
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)													
					-								
SUB-TOTAL					-	SUB-TOTAL					-		
TOTAL DO SERVIÇO – R\$					438,49	TOTAL DO SERVIÇO – R\$					437,85		
ITEM:12.10	SERVIÇO: Mão de obra para instalação de aparelho de ar condicionado de janela, tipo ACJ, inclusive material necessário para vedação				UNIDADE: un.								

**Lote3-Composição de Custo Civil-Adequação de Imóveis-  
Preço Unitário (CPU)**

Índices de Reajustes				
TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE DE REAJUSTE DE:	DATA BASE DE REAJUSTE PARA:	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
SETOP	Junho/2016	Julho/2016	Dez/2016	1,0149
SINAPI	Ago/2016	Set/2016	Dez/2016	1,0070
SUDECAP	Maio/2016	Junho/2016	Dez/2016	1,0345
COTAÇÃO	01/16	Fev/2016	Dez/2016	1,0533
COTAÇÃO	07/16	Agos/2016	Dez/2016	1,0099
COTAÇÃO	Set/2016	Out/2016	Dez/2016	1,0037
COTAÇÃO	Out/2016	Nov/2016	Dez/2016	1,0016
COTAÇÃO	Nov/2016	Dez/2016	Dez/2016	1,0000
COTAÇÃO	Agos/2016	Dez/2016	Dez/2016	1,0070

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada para a execução de serviços diversos, com fornecimento de materiais e mão de obra, em edificações ocupadas pelo Ministério Público, nas regiões Norte, Jequitinhonha e Mucuri e Leste do Estado de Minas Gerais

**Data:** Dez/2016

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
<b>MATERIAIS (SEM BDI)</b>											
Isopor, e=5cm	m²	1,90	15,11	28,70	SINAPI	Insumo	3409	Ago/2016	15,00	28,50	1,0070
SUB-TOTAL				28,70						28,50	
<b>MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)</b>											
Eletricista com encargos Complementares	h	4,00	18,03	72,10	SINAPI	Composição	88264	Ago/2016	17,90	71,60	1,0070
Auxiliar de eletricista com encargos Complementares	h	3,50	14,34	50,19	SINAPI	Composição	88247	Ago/2016	14,24	49,84	1,0070
SUB-TOTAL				122,29						71,60	
<b>OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)</b>											
Encunhamento com argamassa e Aditivo expensor, espessura média = 2cm-	m	3,00	7,46	22,38	SETOP	SETOP	CIN-ENC-015	Junho/2016	7,35	22,05	1,0149
SUB-TOTAL				22,38						22,05	
<b>TOTAL DO SERVIÇO – R\$</b>				<b>173,37</b>	<b>TOTAL DO SERVIÇO – R\$</b>					<b>122,15</b>	
<b>ITEM:12.11</b>	<b>SERVIÇO:</b> Fornecimento e instalação de alizar em MDF, quina reta, pintado para acabamento junto aos aparelhos de ar condicionado de janelas (Acj's)			<b>UNIDADE:</b> cj.							
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
<b>MATERIAIS (SEM BDI)</b>											
Parafuso	un.	4,00	0,21	0,85	SINAPI	Insumo	11058	Ago/2016	0,21	0,84	1,0070
Alisar MDF	m	2,61	13,92	36,33	COTAÇÃO	PREÇO MERCADO	COTAÇÃO	Nov/2016	13,92	36,33	1,0000
SUB-TOTAL				37,18						37,17	

**Lote3-Composição de Custo Civil-Adequação de Imóveis-  
Preço Unitário (CPU)**

Índices de Reajustes				
TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE DE REAJUSTE DE:	DATA BASE DE REAJUSTE PARA:	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
SETOP	Junho/2016	Julho/2016	Dez/2016	1,0149
SINAPI	Ago/2016	Set/2016	Dez/2016	1,0070
SUDECAP	Maio/2016	Junho/2016	Dez/2016	1,0345
COTAÇÃO	01/16	Fev/2016	Dez/2016	1,0533
COTAÇÃO	07/16	Agos/2016	Dez/2016	1,0099
COTAÇÃO	Set/2016	Out/2016	Dez/2016	1,0037
COTAÇÃO	Out/2016	Nov/2016	Dez/2016	1,0016
COTAÇÃO	Nov/2016	Dez/2016	Dez/2016	1,0000
COTAÇÃO	Agos/2016	Dez/2016	Dez/2016	1,0070

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada para a execução de serviços diversos, com fornecimento de materiais e mão de obra, em edificações ocupadas pelo Ministério Público, nas regiões Norte, Jequitinhonha e Mucuri e Leste do Estado de Minas Gerais

**Data:** Dez/2016

MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)												
Marceneiro com encargos complementares		h	1,00	16,51	16,51	SINAPI	Composição	88267	Ago/2016	16,40	16,40	1,0070
SUB-TOTAL					16,51	SUB-TOTAL					16,40	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)												
					-							
SUB-TOTAL					-	SUB-TOTAL					-	
TOTAL DO SERVIÇO – R\$					53,69	TOTAL DO SERVIÇO – R\$					53,57	
ITEM:12.13	SERVIÇO: Fornecimento e instalação de fita antiderrapante fotoluminescente				UNIDADE: m							
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE	
MATERIAIS (SEM BDI)												
fita antiderrapante fotoluminescente	m	1,00	8,83	8,83	COTAÇÃO	PREÇO MERCADO	COTAÇÃO	12/16	8,83	8,83	1,0000	
SUB-TOTAL					8,83	SUB-TOTAL					8,83	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)												
Servente com encargos complementares		h	0,10	12,85	1,28	SINAPI	Composição	88316	Ago/2016	12,76	1,28	1,0070
SUB-TOTAL					1,28	SUB-TOTAL					1,28	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)												
					-							
SUB-TOTAL					-	SUB-TOTAL					-	
TOTAL DO SERVIÇO – R\$					10,11	TOTAL DO SERVIÇO – R\$					10,11	
ITEM:12.14	SERVIÇO: Fornecimento e instalação de fita antiderrapante preta				UNIDADE: m							
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE	

**Lote3-Composição de Custo Civil-Adequação de Imóveis-  
Preço Unitário (CPU)**

Índices de Reajustes				
TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE DE REAJUSTE DE:	DATA BASE DE REAJUSTE PARA:	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
SETOP	Junho/2016	Julho/2016	Dez/2016	1,0149
SINAPI	Ago/2016	Set/2016	Dez/2016	1,0070
SUDECAP	Maio/2016	Junho/2016	Dez/2016	1,0345
COTAÇÃO	01/16	Fev/2016	Dez/2016	1,0533
COTAÇÃO	07/16	Agos/2016	Dez/2016	1,0099
COTAÇÃO	Set/2016	Out/2016	Dez/2016	1,0037
COTAÇÃO	Out/2016	Nov/2016	Dez/2016	1,0016
COTAÇÃO	Nov/2016	Dez/2016	Dez/2016	1,0000
COTAÇÃO	Agos/2016	Dez/2016	Dez/2016	1,0070

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada para a execução de serviços diversos, com fornecimento de materiais e mão de obra, em edificações ocupadas pelo Ministério Público, nas regiões Norte, Jequitinhonha e Mucuri e Leste do Estado de Minas Gerais

**Data:** Dez/2016

MATERIAIS (SEM BDI)												
fita antiderrapante preta	m	1,00	6,88	6,88	COTAÇÃO	PREÇO MERCADO	COTAÇÃO	12/16	6,88	6,88	1,0000	
SUB-TOTAL				6,88	SUB-TOTAL 6,88							
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)												
Servente com encargos complementares	h	0,10	12,85	1,28	SINAPI	Composição	88316	Ago/2016	12,76	1,28	1,0070	
SUB-TOTAL				1,28	SUB-TOTAL 1,28							
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)												
				-								
SUB-TOTAL				-	SUB-TOTAL -							
TOTAL DO SERVIÇO – R\$				8,16	TOTAL DO SERVIÇO – R\$					8,16		
ITEM:12.15	SERVIÇO: Fornecimento e instalação de fita antiderrapante transparente			UNIDADE: m								
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE	
MATERIAIS (SEM BDI)												
fita antiderrapante transparente	m	1,00	4,54	4,54	COTAÇÃO	PREÇO MERCADO	COTAÇÃO	12/16	4,54	4,54	1,0000	
SUB-TOTAL				4,54	SUB-TOTAL 4,54							
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)												
Servente com encargos complementares	h	0,10	12,85	1,28	SINAPI	Composição	88316	Ago/2016	12,76	1,28	1,0070	
SUB-TOTAL				1,28	SUB-TOTAL 1,28							
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)												
				-								
SUB-TOTAL				-	SUB-TOTAL -							
TOTAL DO SERVIÇO – R\$				5,82	TOTAL DO SERVIÇO – R\$					5,82		